تاریخ دریافت مقاله: ۹۴/۱۰/۱۸

تاریخ پذیرش مقاله: ۹۵/۱۰/۱۴

سعید موکدی^۱، مرتضی دهقان‌نژاد^۲

تحلیل کارکرد اقتصادی سینما در عصر مشروطه ایران (۱۲۸۵-۱۳۰۵ش/۱۹۰۶-۱۹۲۶م)

چکیده

در دورانی که از آن به‌عنوان عصر مشروطه یاد می‌کنیم، ۱۲۸۵ش/۱۹۰۶م تا ۱۳۰۵ش/۱۹۲۶م، شاهد تأسیس سینما و نمایش فیلم در تهران و برخی ایالات و ولایات ایران هستیم. در این عصر، هنر نوین سینما در زمینه‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی وارد شد که کارکردهای متنوعی نیز داشتند.

حتی با نگاهی به القاب برخی از این سینماداران می‌توان به اهمیت این موضوع پی برد که تاجر پیشگی و اقلیت مذهبی بودن آنان در تأسیس سینماهای این دوره پررنگ است. لقب «وثوق التجار» برای اردشیرخان ارمنی که به تأسیس سینما دست زد، گواهی بر این موضوع است (امید، ۱۳۷۷: ۲۷-۲۵). گزارشی در روزنامه «وقت» به سال ۱۳۲۸ق / ۱۲۸۹ش / ۱۹۱۰م، می‌نویسد: «در تهران نمایش دهندگان، چند نفر معین از برادران ارمنه هستند» (رحیمیان، ج ۲، ۱۳۹۵: ۱۹۸). همچنین سوریوگین که پدرش یک ارمنی روس و دیپلمات و شرق‌شناس بود، به‌واسطه سفرهای متعدد اروپایی، به ورود دستگاه نمایش و فیلم مبادرت کرد (همان، ج ۱: ۱۴۵).

از این طریق عایدی خوبی می‌توانست نصیب سینماداران شود و این‌گونه بود که از سال‌های نزدیک به کودتای ۱۳۰۱ش/۱۹۲۱م، فیلم‌ها تقریباً سریالی بودند. با آمدن سریال‌های چندین قسمتی، سینماداران تصمیم گرفتند تا برای این‌گونه نمایش‌ها، آبونه یا حق اشتراک نمایش فیلم‌های چندقسمتی (سری)، ارائه دهند. فیلم «کنت منت کریستو» در سال ۱۳۴۱ق/۱۳۰۱ش/۱۹۲۳م و «سه تفنگدار در سال ۱۳۴۳ق/۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م» برگرفته از رمان معروف «الکساندر دوم» در «سینما پاته / سالن گراند هتل» به همین شکل به نمایش درآمد و در اعلان این سینما آمد تا به آقایانی که مایل بودند آبونمان دریافت کنند، تخفیف داده شود (بهارلو، ۱۳۸۹:

۱۸۵؛ رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۲۵۲). در آگهی‌های این سینما حق اشتراک و آبونۀ مکرر دیده می‌شود (رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۲۵۶-۲۵۴). یکی از مهاجران روس هم طی خرداد ۱۲۹۸ تا دی ۱۲۹۹ ش / ۱۹۱۹ تا ۱۹۲۰ م، در سالن گراند هتل، جلسات نمایش فیلم «سینما پالاس» را برپا داشت و تماشاگر ایرانی را با فیلم‌های بلند سینمایی (اغلب روسی و فرانسوی) روبه‌رو کرد (همان: ۲۱۵). برای نمایش فیلم تارزان در سالن مطبوعه فاروس، که دارای ده سری و هر سری در سه روز نمایش داده می‌شد، آبونمان یک‌ماهه در سال ۱۳۰۴ ش به فروش رفت (همان: ۲۵۸).

با توجه به (جدول شماره ۱)، قیمت بلیت سینماهای این دو دهه، برای صندلی‌های تکی از ۱ تا ۸ قران و قسمت لژ، از ۴ تا ۳۰ قران در تصاعد و تغییر بوده است. برای پی‌بردن به ارزش قیمت این بلیت‌ها، می‌توان مقایسه‌ای باقیمت سایر اجناس و خدمات در آن سال انجام داد. برای مثال در سال ۱۳۳۵ ق/ ۱۲۹۶ ش/ ۱۹۱۷، ارزان‌ترین صندلی در «سینمای سالن کازینو» ۲ قران بوده است و در رستوران همین کازینو، چلوکباب و چلوخورشت، ۲ قران و قیمت هر شب بیتوته (اقامت) و هر تختخواب، ۵ قران قیمت داشته است (بهارلو، ۱۳۸۹: ۱۲۱).

جدول ۱- قیمت بلیت برخی سینماهای عصر مشروطه

به روایت روزنامه صبح صادق در قهوه‌خانه زرگر آباد در دوره محمدعلی شاه، نمایش فیلم برقرار بوده است. همه این مکان‌ها در تهران قرار داشت و در آن‌ها خوراکی و شیرینی و قلیان و نوشیدنی و موسیقی زنده نیز عرضه می‌شد (نفیسی، ۱۳۹۴: ۲۱۷؛ رحیمیان، ج ۲، ۱۳۹۵: ۱۶۴). عزیزالسلطان (ملیجک) هم از «سینمای آنتوان سوریوگین» ۱۳۲۷ ق/ ۱۲۸۸ ش/ ۱۹۰۹ م، که در آپارتمان آرتاشس بادماگریان راه‌اندازی شده بود، با عنوان این مطلب که «قهوه‌خانه‌ای که همه چیز در آن هست» یاد کرده است (بهارلو، ۱۳۸۹: ۴۹). خان‌بابا معتضدی در خاطراتش به نمایش‌های روسی‌خان و غلامرضاخان با دستگاه شرکت پاته در مجالس مهمانی و کافه‌ها اشاره دارد.

فردی مانند میرزا ابراهیم صحاف‌باشی، فیلم‌های خیری که از شهرهای «رستو» و «ادسا» به دست می‌آمد را نمایش می‌داد (غفاری، ۱۹۹۱؛ رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۴۵۰). البته این تحصیل فیلم از دو شهر مذکور برای سینمای روسی‌خان نیز گفته شده است! فرد دیگر آنتوان سوربوگین است که با همکاری مؤسسه «پاته»، در شعبان ۱۳۲۷ق/شهریور ۱۲۸۸ش/سپتامبر ۱۹۰۹م، با تأسیس سالنی در آپارتمان آرتاشس بادماگریان در خیابان علاءالدوله به نمایش پرده‌های تازه و نوظهور پرداخت (بهارلو، ۱۳۸۹: ۴۹ و ۵۰). در اواخر این عصر هم شاهدیم که با آمدن نمایندگی برخی کمپانی‌های فیلم و تأسیس شرکت فیلم در ایران، چرخه خرید و فروش فیلم جنبه حقوقی تری به خود گرفت. اگرچه اشخاص حقیقی، همچنان به وارد کردن فیلم مشغول بودند. یک سال مانده به کودتای ۱۲۹۹ش/۱۹۲۱م، علی‌رغم آنکه اوضاع کشور نابسامان بود و «وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه» به سختی مجوز تأسیس سالن‌های جدید سینما را صادر می‌کرد؛ «ژوزف سرکیس^{۱۰}» که صاحب امتیاز فیلم‌های کمپانی «پاته‌فر^{۱۱}» در بیروت بود، در سال ۱۳۳۸ق/۱۲۹۸ش/۱۹۲۰م، برای واگذاری نمایندگی کمپانی در ایران، سوریه، فلسطین و عراق اعلانی منتشر کرد. پس از انتشار این آگهی «سینما پاته^{۱۲}» با مدیریت «مسیو ژرژ اسماعیلوف» در سالن «گراند هتل» در ۱۹ دی ۱۳۰۱ش/۱۹۲۲م، افتتاح شد. در سال ۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م نیز این سالن در اجاره نماینده سینما پاته فرانسه بود (بهارلو، ۱۳۸۹: ۶۶؛ رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۲۴۵). در اواخر عصر مشروطه همچنان شرکت سینمایی پاته بود که فعال ماند. برای این موضوع، روزنامه ایران ۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م، در مقاله‌ای می‌نویسد: «سینما توگراف در دست شرکت‌های بسیار افتاده، ولی از همه جلوتر دستگاه سینمای پاته است که در اغلب نقاط شرق و غرب، وکیل و مخبر دارد و مانند یک روزنامه اخباری، متصل مخبرین عکس وقایع را به مرکز شرکت فرستاده، فیلم‌ها ساخته می‌شود... و هر واقعه رخ دهد بعد از اندک مدتی فیلم آن را به عرصه تماشای عموم می‌گذارد و متحمل مخارج و زحمات طاقت‌فرسا می‌شود. اینک یک نمونه از کارهای سینما پاته، فیلم جدید والا حضرت اقدس پهلوی که در طهران تهیه شده است [و به نمایش می‌گذارد]» (رحیمیان، ج ۲، ۱۳۹۵: ۱۵۱). اعلان دیگر نشان می‌دهد که بخشی از بازار فیلم ایران از فرانسه تغذیه می‌شده و آن اعلان؛ نمایش در سالن مطبوعه فاروس ۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م است که اطلاع می‌دهد، فیلم‌های جدیدالورود از پاریس توسط پست، هر هفته می‌رسیده و ترجمه فارسی بر روی آن‌ها انجام می‌یافته است (همان، ج ۱: ۲۵۷). وکیلی که سابقه سینماداری در اواخر عصر مشروطه و دوره رضاشاه را دارد در این باره می‌گوید: «خرید فیلم مثل امروز کار ساده‌ای به شمار نمی‌رفت.

انجام امور خیریه و اعانه برای نیازمندان از محل فروش بلیت سینما، کارکرد اقتصادی سینما را به سطح و عمق جامعه آورد و نمی‌توان این موضوع را نادیده گرفت که علاوه بر جمع‌آوری کمک به افراد نیازمند، اعانه در سینما جنبه مشروعیت دهی و مقبولیت عرفی سینما را نزد جامعه بیشتر می‌کرد و از مخالفت‌ها می‌کاست. در همدان با وجود مخالفت برای دایرکردن سینما در این شهر، بر اساس گزارش روزنامه حقیقت (شماره ۴۰، سال ۱، ۱۷ حوت ۱۳۰۰ ش/ ۱۹۲۲ م، ص ۱)، شاهدیم که در سال بعد (اول سنبله ۱۳۰۱ ش/ ۱۹۲۲ م)، به منفعت مریض‌خانه قشون (لشکر غرب) نمایشی ترتیب داده شد (کوهستانی‌نژاد: ۱۳۸۳: ۱۷۹ و ۱۸۰). در تهران نمایش سینما توگراف به‌عنوان بخشی از «وظایف اداره امور خیریه بلدی» تعریف شده بود (رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۴۶۶). منوچهر ریاحی در خاطراتش از مشهد [۱۳۰۵-۱۳۰۲ ش]

جدول ۲- نمایش سینمایی برای امور خیریه و عام‌المنفعه

منبع محل مصرف اعانه سال مکان / نام سینما / محل نمایش
(نفیسی، ۱۳۹۴: ۱۹۶) اعانه به ورثه مقتولین مجاهدین تهران و آذربایجان در درگیری‌های استبداد صغیر ۱۳۲۷ق/ ۱۹۰۹م تهران، سینماتوگراف در جشن نصرت ملی به همت انجمن اخوت (خانهٔ ظهیرالدوله)
(رحیمیان، ج ۲، ۱۳۹۵: ۶۱) اعانه برای حریق‌زدگان بازار، سال ۱۳۸۸ش ۱۳۲۷ق/ ۱۹۰۹م تهران، به اهتمام میرزا علی‌خان ظهیرالدوله و توسط روسی‌خان (خانهٔ ظهیرالدوله)
(کوهستانی‌نژاد، ۱۳۸۳: ۱۹۷ و ۱۹۸) یتیم‌خانه، مریض‌خانه و مدارس دختران ۱۳۲۸ق/ ۱۹۱۰م تهران، شرکت خیریهٔ خواتین ایرانی (نمایش در پارک اتابک)
(رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۳۳۹) عایدی آن نواقص مدرسه را تکمیل و مخارج آنجا را تأمین نماید. ۱۳۳۲ق/ ۱۹۱۴م تهران (مدرسهٔ افتتاحیه)
(همان: ۳۵۴) ممر عایدات اضافی سینماتوگراف مقداری نان برای فقرا خریده شد. ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵م تهران (کلوپ اسپرتیف) [ورزشی]
(همان: ۳۴۹ و ۳۵۰) به نفع تأسیس دارالعجزه ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵م تهران، نمایش مجمع «خیریهٔ چیز»
(رحیمیان، ۱۳۹۴: ۱۶) نمایش برای اعانت مدارس ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵م مشهد، نمایش برای اعانت مدارس
(کوهستانی‌نژاد، ۱۳۸۳: ۵۷-۵۸-۶۰-۶۱) فقرای تهران ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵م تهران، سینمای جدید / مدرن (خیابان علاءالدوله)
(رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۳۳۴) صرف بنایی به یادگار سپهسالار اعظم و تأسیس مجلهٔ علمی استقلال ۱۳۳۴ق/ ۱۹۱۶م تهران، جشن عالی کنکاش (گراند هتل)
(همان: ۳۵۴) در انتفاع فقرا، گاردن پارتی ۱۳۳۴ق/ ۱۹۱۶م تهران (کلوپ اسپرتیف) [ورزشی] (در باغ عمارت شجاع‌السلطنه در خیابان علاءالدوله)
(کوهستانی‌نژاد، ۱۳۸۳: ۷۰) صلیب احمر روس ۱۳۳۴ق/ ۱۹۱۶م تهران (سینما خورشید عمارت اردشیرخان)
(همان: ۷۸) حریق‌زدگان آمل ۱۳۳۵ق/ ۱۹۱۷م تهران (سینمای عالی ایران-مهمان‌خانهٔ ایران)
(همان: ۱۷۱) غارزدگان ارومیه ۱۳۳۵ق/ ۱۹۱۷م رشت (سینما خورشید آلیش بیک)
(همان: ۱۸۷) حریق‌زدگان آمل ۱۳۳۵ق/ ۱۹۱۷م تهران، شرکت پرستاران فقرا (نمایش در تالار گراند هتل)
(همان: ۱۸۹) مریض‌خانهٔ نسوان ۱۳۳۵ق/ ۱۹۱۷م تهران، مجمع سروش دانش (نمایش در عمارت فاروس)
(رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۳۳۱) به مصرف مدرسهٔ اسلام ۱۳۳۵ق/ ۱۹۱۷م تهران، به همت مدرسهٔ اسلام (در سینمای خورشید)

کرمان (سینما در مدرسه دولتی) ۱۳۳۵ق/۱۹۱۷م تهیه کتاب جهت اطفال یتیم (رحیمیان، ۱۳۹۴: ۱۱)
تهران (سینما کازینو) ۱۳۳۶ق/۱۹۱۷م فقرای غارت زده زنجانی (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۳: ۸۳)
تهران، از طرف هیئت علمیه فرهنگ (سینمای خورشید) ۱۳۳۶ق/۱۹۱۸م به مصرف پیشرفت مرام هیئت (رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۳۳۱ و ۳۳۲)
تهران (سینما خورشید عمارت اردشیرخان) ۱۳۳۷ق/۱۹۱۸م به عایدی صلیب احمر انگلیس (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۳: ۸۷)
تهران (سینما خورشید لاله زار) ۱۳۳۷ق/۱۹۱۸م ایتام سربازان ایتالیایی (همان: ۸۸)
تهران، کمیسیون گاردن پارتی (سالن گراند هتل) ۱۳۳۷ق/۱۹۱۹م غارت زدگان ارومیه (رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۳۶۱)
تبریز (سینما سولی) ۱۳۳۷ق/۱۹۱۹م به نفع هفته نامه آرشالوس (همان: ۳۷۵)
تهران (سینمای خورشید لاله زار) ۱۳۳۸ق/۱۹۲۰م صدی پنج از عایدات به مصرف خیریه (همان: ۳۶۲)
تهران، غلامرضا عکاس [اکونومی] (خیابان مریض خانه) ۱۳۳۹ق/۱۹۲۰م تخصیص به معارف (همان: ۱۶۸)
سیستان - زابل (به همت تجارتخانه سیت محمدعلی و برادران [سیک هندی]) ۱۳۴۰ق/۱۹۲۱م به منفعت مجمع نشر معارف، کلاس اکابر و قرائتخانه (همان: ۳۹۶)
همدان (سینما مسیو جرج) ۱۳۴۰ق/۱۹۲۲م به منفعت مریض خانه قشون ایران (لشکر غرب) (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۳: ۱۸۰)
تهران (سالن گراند هتل) ۱۳۴۰ق/۱۹۲۲م به منفعت مجله علمی و ادبی پرتو (همان: ۲۳۰)
تهران (سالن گراند هتل) ۱۳۴۱ق/۱۹۲۲م به منفعت کلوب اسپرت [ورزشی] آرامنه (رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۳۳۴ و ۳۳۵)
تهران (سالن گردهمایی مدرسه پسران) [کالج آمریکایی، دبیرستان البرز بعدی] نمایش فقط برای بانوان ۱۳۴۱ق/۱۹۲۲م عایدات نمایش برای مجله (عالم نسوان) (همان، ج ۲: ۲۰۴)
تهران، مجمع شاگردهای مدرسه آرامنه (سینمای فاروس) ۱۳۴۱ق/۱۹۲۲م به منفعت مدرسه آرامنه (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۳: ۱۹۵)
تهران، انجمن حوییه صیون و اسرائیل (سالن گراند هتل) ۱۳۴۱ق/۱۹۲۳م نمایش جالب توجه سینمای فلسطین به منفعت کلاس اکابر (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۳: ۱۹۲؛ رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۳۳۵)
تهران (سالن گراند هتل) ۱۳۴۳ق/۱۹۲۴م به منفعت انجمن ادبی فرهنگ (رحیمیان، ج ۱، ۱۳۹۵: ۳۳۵)
تهران، به منفعت شیر و خورشید سرخ ایران (نمایش در مدرسه عالی نظام) ۱۳۴۴ق/۱۹۲۵م برای جلوگیری از امراض مسری و فقرا (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۳: ۲۲۹)

۱۲- حق گمرکی، مالیات و الصاق تمبر